
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2014

Vigência: 24/09/2014 a 23/11/2014
Pregão Eletrônico: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: SÉRGIO EDUARDO DE FIGUEIREDO BARBOSA - ME
Endereço: Av Miruna, 1820
CEP. 04084-006 - São Paulo/SPTelefone: 1132082326 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750542

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de Belém, á 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, neste ato representado por sua Diretora 
Geral, Sra. GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, brasileira, portadora 
do RG nº 16246280 SSP/PA, inscrita no CPF nº 288.985.912-68, 
por ato unilateral, resolve RESCINDIR o Contrato n° 018/2014, 
celebrado com a empresa P&P TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 06.955.770/0001-74, estabelecida na Rua Jorge 
Lacerda, Nº 80E, Sala 602, Edifício San Sebastian, Bairro Centro, 
na cidade de Chapecó, Estado de Santa Catarina, CEP: 89802-
105 com base nos incisos I e II e Parágrafo Único do artigo 78 
da Lei n° 8.666/93.
Belém, 24 de Setembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
DOE 32.678

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750584

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de cotação, reserva, emissão, 
remarcação, endosso e cancelamento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, de passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fl uviais.
Valor Total: 64.333,57
Data Assinatura: 24/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 23/09/2015
Registro de Preços: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PATelefone: 9132244151 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750885

PORTARIA Nº 3000/2014-DG, DE 26/09/2014
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferências de 
propriedade, de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer, 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de 
retenções do DETRAN/PA, no dia 26 de setembro de 2014.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
em especial ao constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 
1635 de 2005 que homologa o Regimento Interno do DETRAN/
PA, e,
CONSIDERANDO a interrupção da comunicação deste DETRAN/
PA com o link do SERPRO ocorrido no dia 26 de setembro de 
2014,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Prorrogar até o dia 29 de setembro de 2014, o 
prazo de vistorias, de recibos de transferências de propriedade, 
de processos de habilitação vencidos e/ou a vencer no dia 26 
de setembro de 2014, e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos parques de retenções do DETRAN/PA, no período 
de 26 a 29 de setembro de 2014.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
FERNANDA LOBO COSTA
Diretora Geral, em exercício.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750297

PORTARIA Nº190 DE 25/09/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°158672A-1
NOME:HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
CARGO:Aux. Técn. Pericias MATRÍCULA:55587510/2
PERÍODO:24.08.2014 a 30.09.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750388

PORTARIA: 621/2014
Objetivo: Realizar Percias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5157463/CRISTINA NEVES FONSECA (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 27/08/2014
5915339/JOSIAS VIANA DE ALMEIDA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2014 a 27/08/2014
5146666/LAURO MEDINA VIANA (Perito criminal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750433

PORTARIA: 606/2014
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233038/EVALDO JÚLIO FERREIRA SOARES (Perito Criminal) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014
5912910/VALDICLEY LEONARDO AMARAL GOMES (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750442

PORTARIA: 608/2014
Objetivo: Realizar Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) / 
7.5 diárias (Completa) / de 29/08/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750449

PORTARIA: 569/2014
Objetivo: Remoção 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5911674/CELO MARTINS MAGNO (Auxiliar Operacional) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014
5908551/THAISSA FERNANDES DA SILVA RODRIGUES (Auxiliar 
Operacionla) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750456

PORTARIA: 561/2014
Objetivo: Remoção.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195133/NILSON MESQUITA DIAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014
57203311/RAMON LUIZ DE ALMEIDA SOUZA (Auxiliar 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
13/08/2014
5888218/ROSIVALDO FARIAS DE LIMA (Auxiliar Operacional) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750536

PORTARIA: 603/2014
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51217831/GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES (Auxiliar 
Técnico de pericias) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 
a 11/07/2014
5156742/STELIO JOSE BATISTA DOS SANTOS (Perito criminal) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750545

PORTARIA: 577/2014
Objetivo: Pericia Veicular
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5868416/CARLOS CEZAR DE LEMOS RODRIGUES (Perito 
Criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750562

PORTARIA: 551/2014
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5130000/PAULO JORGE SILVA PIRES (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750715

PORTARIA N° 212/14 DE 19/09/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e. CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.: 109/14 GAB/RH/UGRSP/
CPC/ “RC”. RESOLVE:  INTERROMPER a partir de 17.09.2014 o 
de gozo de férias do servidor CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR, Assistente Administrativo, matrícula n° 
57190855/ 1; concedidas inicialmente pela Portaria nº 187/14-
GAB/CPCRC-26.08.14, (DOE nº 32.715 de 28.08.14).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750466

PORTARIA: 576/2014
Objetivo: Pericia Criminal
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Don Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5745756/HELIO ROBERTO GONÇALVES (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014
5908647/RONILSON SOUSA PEREIRA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750481

PORTARIA: 531/2014
Objetivo: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223113/RAIMUNDO NONATO LIMA DE SOUSA (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 7.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 
01/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750491

PORTARIA: 546/2014
Objetivo: Ficar a siaposição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197407/ERICK NELSON COSTA FEIO (Auxiliar Técnico 
de Pericias) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750496

PORTARIA: 532/2014
Objetivo: Pericia Veicular.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220780/DOUGLAS VIDAL DIAS (Auxiliar Técnico de Pericias) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 23/07/2014
5232988/REINALDO DA SILVA FAYAL (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 23/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


